Öz: Bu makalede Emevî Halifesi Abdülmelik b. Mervân’ın (65-86/685-705) başlattığı ve devletin birliğini sağlama

politikasının bir parçası olan divanların Arapçalaştırılması hareketi incelenecektir. İslâm’ın devlet nizamına kavuşup

kurumsallaşmasını sağlayan etkenlerden biri de idarî sistemin temellerinden birisini oluşturan divan teşkilatının

sahalardaki işleyişin ve askerî, iktisadî gelir gider kayıtlarının yazıldığı defterler ile bu defterlerin

bulunduğu ve divan hizmetlerini yürütmekte olan kâtipleri de bünyesinde barındıran kurumlara verilen

isimdir.5

İslâm tarihinde kurumsal olarak sistemli ilk divan teşkilatı Hz. Ömer (13-23/634-644) zamanında tesis

edilmiştir. Hz. Ömer döneminde Suriye, Irak, Mısır, İran, Cezîre ve Filistin bölgelerinde gerçekleştirilen

fetihler sonucunda başkent Medine’ye gelen fey adı altında toplanılan cizye, haraç, ganimet ve ticaret

malları gelirleri yüksek miktarlarda artış göstermişti.6 Bu sebeple Hz.

bunların benzerleri Suriye, Irak ve Mısır’da da teşkil edilmişti. Hz. Ömer’in İslâm kurumlarına dahil

ettiği divan teşkilatı kendisinden sonra Hz. Osman ve Hz. Ali dönemlerinde pek fazla değişikliğe

uğramadan aynı şekilde devam ettirilmiştir.8 Emevî Devleti’nin kurucusu Muâviye b. Ebû Süfyân (41-

60/661-680) zamanına gelindiğinde İslâm ülkesinin sınırları oldukça genişlemiş ve merkezî yönetimi

2 Ebü’l-Hasen Alî b. Muhammed Mâverdî, el-Ahkâmü’s-sultâniyye, thk. Ahmed Mübarek el-Ba’dâdi (Kuveyt: Dâru İbn Kuteybe,

1989), 297; Şehâde Ali Nâtûr, Tecdîdü’d-devleti’l-Ümeviyye fî ahdi’l-halife Abdülmelik b.

edilmektedir.9

Divanların Arapçaya tercüme edilmesi konusunda başvurduğumuz temel kaynaklar şu şekildedir:

divanlarda görevli kâtiplerin isimleri, Şam ve Irak divanlarının Arapçaya tercüme nedenlerini ayrıntılı

olarak aktarması yönüyle Belâzürî’nin (öl. 279/892-93) Fütûhu’l-büldân’ı10 sıklıkla kullandığımız bir

kitaptır. Abdülmelik’in divan kâtipleriyle münasebetini ve Iraklıların kâtiplere karşı nasıl önlem

aldıklarını bütün açıklığıyla kaydetmesi Cehşiyârî’nin (öl. 331/942-43) Kitâbü’l-Vüzerâʾ ve’l-küttâb11 eserini

bizim için değerli kılmaktadır. İbn Haldûn’un (öl. 808/1406) Kitâbü’l-ʿİber ve dîvânü’l-mübtedeʾ12

kitabından, sosyolojik ve toplumsal açıdan Arapçalaştırma hareketini analiz etmesi, uygulamanın sebep

ve sonuçlarına dair kıymetli bilgiler vermesi ve Halife Abdülmelik’in aslında olağan akışında olması

gereken uygulamaları gerçekleştirdiğini belirtmesi mevzularında istifade edilmiştir.

dönemindeki resmî uygulamadan sonra onlarca yıl divan veya resmî kayıtların yerel halkın dillerinde

yazıldığı müşahede edilmektedir. Bundan dolayı kesin bir ayrımla Arapçanın şu tarihten itibaren

divanlarda mutlak olarak kullanılmaya başlandığını söyleyebilmek mümkün görünmemektedir. Zira

56/675 ve 159/775 yıllarına ait iki farklı belgede hem Kıptîcenin hem de Yunancanın yazı dili olarak

kullanıldığı bilinmektedir.25

2.1. Arapçalaştırmanın Nedenleri

Halife Abdülmelik b. Mervân, divanların Arapçalaştırılmasını gerçekleştirmekle devletin birlik ve

bütünlüğünü sağlamayı hedeflemiştir.

coğrafyalardaki kâtipler arasında kullanımının yaygınlaşmasıdır. Bu kâtiplerin çoğunluğunu İslâm’ı

kabul etmiş olan mevâlî tabakası oluşturmaktaydı. Emevîler devrinde yaşayan ve Arapçanın gramer

yapısında önemli incelemeler yapan Ebü’l-Esved ed-Düelî (öl. 67/686) zikri geçen mevâlî

zümresindendir.27

Farklı dilleri ve dinleri benimseyen çeşitli halklar ile milletlerin İslâm’a girmesi, bu toplulukların dinî

konularda derinlemesine bilgi edinme ve Kur’an-ı Kerim’i okuma ihtiyacını beraberinde getirmiştir. Bu

durum, Arapça ile diğer diller arasında bir mücadeleyi tetiklemiş ve dilde bozulmaların yaygınlaşmasına

yol açmıştır. Bu sebeple Halife Abdülmelik b. Mervân ve valisi Haccâc b. Yûsuf (öl. 95/714), Kur’an’ın

doğru okunmasını sağlamak amacıyla benzer harfleri ayırt edebilmek için üzerlerine noktalar koyarak

harflerin işaretlenmesine özen göstermiştir. Dolayısıyla, divanların Arapçalaştırılması zaruri bir ihtiyaç

olarak ortaya çıkmıştır. Arapçanın korunmasına duyulan hassasiyet, Halife Abdülmelik döneminde

Müslümanların Rumca bilmemesini kendileri için fırsata çevirip halifenin emrini bile

yerine getirmemeleri yabancıların divanlardaki nüfuzunun ne kadar etkin olduğunu kanıtlamaktadır.

İşte Halife Abdülmelik gayri-müslimlerin bu otoritesini etkisiz kılmak için harekete geçmiştir. Bu amaca

matuf olarak 81/700 yılında Sercûn b. Mansûr divan teşkilatındaki görevlerinden azledilerek yerine

bütün Şam divanlarının sorumlusu olarak Süleymân b. Sa’d görevlendirildi. Süleyman, halifeden

divanların nakledilmesi karşılığında Ürdün’ün bir yıllık haraç gelirinin kendisine verilmesini talep etti.

kendinize başka iş arayın.” diyerek mevcut durum hakkında hayıflanarak meslektaşlarını bilgilendirdi.

Süleymân b. Sa’d, Ürdün sakinlerinden olup Şam bölgesinde bütün divanların yönetimine tayin edilen

ilk Müslüman olarak kabul edilmektedir. Halîfe b. Hayyât (öl. 240/854), Şam divanlarını Arapçaya

tercüme eden ilk kişinin Süleymân b. Sa’d olduğunu açık bir şekilde bildirmektedir.41

Süleymân b. Sa’d, Abdülmelik b. Mervân döneminin yanı sıra daha sonraki Halife Velîd b. Abdülmelik

(86-96/705-715) devrinde de Şam’daki divanlarda görevine devam etmiştir. Ancak Ömer b. Abdülaziz

(99-101/717-720) tarafından azledilerek yerine Taberiye halkından Sâlih b. Kesîr getirilmiştir. Divanların,

Müslümanların çok azının bildiği yabancı bir dilden Arapçaya nakledilmesi gibi oldukça mühim bir

görev icra ederek nüfuzunu güçlendiren Süleymân, Ömer b. Abdülaziz’den sonra yeniden divanda

görevlendirildiyse de bazı devlet adamları tarafından görevden uzaklaştırılmaya çalışılmıştır. Meselâ

Halife Yezîd b. Abdülmelik (101-105/720-724), Süleymân b. Sa’d’ın yerine Üsâme b. Zeyd’i getirerek

görevden el çektirmiştir.42

bazılarının mürekkepleri için su istemeleri ancak su gelmeyince de bevlederek mürekkebe ilave yapmalarıdır. Bunu öğrenen halife

de uygunsuz davranışları nedeniyle muhtemelen kâtiplerin görevlerine son vermek hedefiyle divanları Arapça’ya tercüme

kökenli kâtiplerin yerini Müslümanların almalarını sağlamıştır. Bu dönüşümde, Sâlih b. Abdurrahman’ın

büyük bir rolü bulunmaktadır. Nitekim ünlü kâtip Abdülhamîd b. Yahyâ, Halife II. Mervân’a hitaben

Sâlih hakkında şöyle demiştir: “Allah Sâlih’e rahmet etsin. Onun kâtipler üzerindeki emeği ne

büyüktür!”51

Makrîzî (öl. 845/1442), yukarıda tarihçilerin çoğunluğu tarafından benimsenen görüşlerin dışına çıkarak

divan kayıtlarını Farsçadan Arapçaya tercüme eden ilk kişinin 222/836-37 senesinde vefat ettiğini

belirttiği Velîd b. Hişâm b. Mahzûm adında bir şahıs olduğunu söylemektedir. Müellifin ilgili rivayetine

divanların Arapçalaştırılması faaliyetinin Halife Abdülmelik zamanında olup bitmediği bilakis sonraki

devirlerde de devam ettiği görüşü çerçevesinde yaklaştığımızda bunu kanıtlayıcı bir nakil olduğu ortaya

çıkmaktadır. Ancak Makrîzî’nin divanları Farsçadan çeviren ilk kişi olarak Velîd b. Hişâm’ın adını

vermesi, yukarıda anlatıldığı üzere kendinden önceki tarihçilerin ittifak ettikleri görüşleri hasebiyle hatalı

bir yaklaşım olduğunu düşünebiliriz.52

Fatih Erkoçoğlu da Irak divanlarının 78/697’de Arapçaya aktarıldığı tarih ile ilgili bazı tespitlerde

bulunmaktadır. Ona göre Zâdânferruh, Abdurrahmân b. Muhammed b. el-Eş‘as’ın Basra’yı ele geçirdiği

tarih olan 81/701 yılında öldürülmüştür. Bu isyanın bir süre daha sürdüğü dikkate alınırsa, böyle

istikrarsızlığın olduğu bir ortamda divanlarda Arapçalaştırmanın yapılamayacağını söylemektedir. Bu

nedenle yazar, Irak divanlarının Şam’dan sonra tercüme edilmiş olması gerektiğini savunmaktadır. Diğer

Mısır coğrafyasında Hz. Ömer zamanında fethedildiğinden Abdülmelik b. Mervân dönemine kadar

geçen süreçte yerel halkın konuştuğu ve idarî sistemde benimsenmiş diller olması hasebiyle Yunanca ve

Kıptîce yazışma dili olarak kalmaya devam etmiştir. Mısır’da Arapçanın kullanılmaya başlanması

yaklaşık 22/643 yılının başlarına denk gelmektedir. Ancak bu durum kısa bir süre devam etmiş olup

yerini Yunanca ve Kıptîce çeviriler almıştır. Mısır’da tam olarak Arapça yazılmış ilk vesikanın tarihi ise

90/708-09 senesine tarihlendirilmektedir. Bahsedilen sebeplerden dolayı Mısır’daki divanların Irak ve

Şam divanlarından sonra Arapçaya çevrilmeye başlandığını söyleyebiliriz.58

Mısır’ın fethinden sonra bölgede divan kayıtlarını tutmaya başlayan ilk kişi Amr b. el-Âs’tır (öl. 43/664).

Emevîler döneminde ise Abdülaziz b. Mervân (öl. 86/705), Kurre b. Şerîk (öl. 96/714) ve Bişr b. Safvân gibi

şahıslar Mısır’daki divanları tedvin etmişlerdir. Makrîzî, Bişr’in tedvininden sonra Hişâm b. Abdülmelik

(105-125/724-743) dönemine kadar Mısır’daki divanların aynı şekilde kaldığına dair bilgiler vermektedir.

Abdülmelik b. Mervân İslâm ülkesinin genelinde divanların Arapçalaştırılması emrini verdiğinde

Mısır’da da tercüme hareketi başlatılmıştır. Ancak ondan sonra halife olan Velîd b. Abdülmelik

valilik yapan Abdullah b. Abdülmelik olduğunu zikretmektedir. Tarih olarak da 87/706 senesinde bunun

gerçekleştirildiğini kaydetmektedir.59 Kalkaşendî (öl. 821/1418) ise Mısır divanlarını tercüme eden ilk

kişinin vali Abdülazîz b. Mervân olduğunu aktarmaktadır.60 Ancak burada belirtilmesi gereken

hususlardan birisi bazı tarihçiler Mısır’daki divanların Arapçaya nakledilmesini Halife Velîd’in

başlattığını kabul etmektedirler.

Ancak zimmîlerin bu kadar kısa bir sürede asimile

olamayacakları aşikardır. Bundan dolayı da yabancıların Araplaştıkları görüşü kanaatimizce uygun

düşmemektedir. Bunun aksine zimmîlerin İslâm’ı kabul edip ve Arapçayı güzel bir şekilde öğrenerek

eski görevlerine geri döndükleri daha kabul edilebilirdir.62

Mısır’da 65-86/685-705 seneleri arasında vali olarak görev yaptığı esnada Mısır divanlarında ikinci tedvin

faaliyetini gerçekleştiren Abdülaziz b. Mervân döneminden kaldığı ifade edilen Yunanca bir papirüs

şehirdeki divanların Arapçalaştırılması hareketiyle ilgili bazı ipuçları vermektedir. Tamamı Yunanca

Horasan’daki divanların Arapçaya çevrilmesi hakkında kaynaklardaki bilgiler yok denecek kadar azdır.

Dolayısıyla bölgedeki Dîvânü’l-harâcların yapısı, kâtipleri ve süreç içerisinde geçirdiği değişimlerin

tespit edilmesi zorlaşmaktadır. Elimizdeki kısıtlı müktesebata göre Farsça dili Horasan bölgesinde

124/741-42 yılına kadar divanlarda yazı dili olarak kullanılmaya devam etmiştir. Bu zamana kadar

Horasan’daki divanlarda genellikle Mecûsîler görev yapmışlardır. Emevîler’in Irak valiliğini yürüten

Yûsuf b. Ömer 124 yılında Nasr b. Seyyâr’a bir mektup yazarak idarî işlerde ve divanlarda gayri

bırakmıştır.66

Divanların Arapçalaştırılması faaliyeti yaklaşık yarım asır boyunca devam etmiştir. En son Arapçaya

tercüme edilen divan kayıtları, Horasan bölgesindeki Dîvânü’l-harâclardır. Yukarıdaki bilgilere ek olarak

Horasan’daki tercüme hareketinin Hişâm b. Abdülmelik zamanında 124/741-42 senesinde Nasr b. Seyyâr

tarafından gerçekleştirildiği de aktarılmaktadır. Böylelikle Arapça devletin malî ve idarî sisteminin

tamamında kullanılan tek dil olma özelliğini kazanmıştır.67

2.6. Arapçalaştırmanın İdeolojik, Pratik Sonuçları ve İslâm Tarihine Etkileri